



# RODRIGO DIAZ

[ventrux@gmail.com](mailto:ventrux@gmail.com)

Portafolio y mi trabajo en:  
<http://ventrux.360x.com.mx>

C. 55.3332.1062

## PROFILE

Estoy capacitado en el manejo de medios masivos de comunicación tradicionales (Radio, TV, Prensa) y preponderantemente medios digitales y multimedia (Internet, Publicidad de Proximidad, Kioskos y CD/DVD Multimedia, Redes Sociales, Comunicación Viral), sistemas de información, comunicación social, publicidad, diseño gráfico, Animación 3D, fotografía y retoque fotográfico, manejo de equipo audio y vídeo, edición no-lineal de audio y vídeo, programas de diseño y edición de imagen. Desarrollo de Sitios Web en HTML5 y Wordpress.

También manejó el desarrollo de Campañas de Publicidad, Planeación Estratégica, briefs, análisis de mercado, planes de vuelo, samplings, desarrollo creativo, rutas críticas, control de crisis, desarrollo y control de eventos especiales, congresos. Manejo de personal, control de crisis, trabajo en equipo, relaciones humanas.

Soy especialista en temas como Redes Sociales, Seguridad Digital, Marketing Político y Nuevas Tecnologías de Información, especialmente su desarrollo y modificación de patrones antropológicos y comunicativos del ser humano.

## Experiencia

### **Director de Eventos Especiales, Universidad de la Comunicación** 1999-2001

Mi labor consistía en dirigir eventos de índole académica, congresos, conferencias, conciertos y espectáculos.

#### Labores

- Logística de eventos artísticos y culturales.
- Campañas de publicidad al exterior de la Universidad.
- Desarrollo y puesta en marcha de la estación de Radio de la UC.
- Cobertura mediática de eventos ANUIES y FIMPES.

### **Director General y Fundador de X-Corp México** 1998-2002

#### Labores

- Labores de gerencia y administración
- Logística y desarrollo de proyectos y campañas de publicidad
- Recursos Humanos
- Dirección de Eventos
- Desarrollo de Animación 3D y Edición no-lineal

### **Candidato a Diputado Federal por el Distrito 11, Partido del Trabajo**

2003

#### Labores

- Imagen institucional del PT DF
- Presidente de la Comisión Juvenil

### **Presidente, Humanos en Forma Libre A.C.** 2003-2004

#### Labores

- Relaciones Públicas
- Proyectos de Mercadotecnia Social
- Desarrollo de Imagen Institucional
- Coordinador de Proyectos de Coninversión Social ante INDESOL - SEDESOL

**Coordinador de Cómputo y Taller de Cine, Decroly Comunidad Educativa**

2005-2007

**Labores**

- Taller de Animación para Niños
- Taller de Cine para Niños
- Desarrollo de Programa de Comunicación sin Fronteras con el Washington University.

**VP Diseño Creativo, X-Corp México**

2004-

**Labores**

- Campañas de Publicidad
- Diseño Digital
- Diseño Editorial
- Diseño Web
- Animación 3D
- Edición de Audio y Video
- Campañas Políticas.

**Coordinador de Cómputo, Axdrel Centro Educativo**

2010-2013

**Labores**

- Taller de Animación StopMotion y Cine para Niños.

**Coordinador de Cómputo, Montessori Unión Centro Educativo**

2013-2014

**Labores**

- Taller de Animación StopMotion y Cine para Niños.

**Director de Sistemas y Corresponsal, Ruta Sinaloa MX**

2013-2017

**Labores**

- Webmaster de Sitio de Noticias WP
- Corresponsal de Tecnología y Cine

**Webmaster del Centro de Investigación y Docencia Económica - CIDE**

2015

**Labores**

- Webmaster de los 96 Sitio del CIDE y de su Intranet.
- Desarrollo de sistema señalética digital para eventos y comunicación interna
- Videos, levantamiento, edición y mantenimiento del canal de YouTube.
- Puesta en marcha de Radio CIDE
- Desarrollo de folletería digital.
- Desarrollo del Sitio Web y vídeo introductorio del Laboratorio Nacional de Políticas Públicas.

**Director de Contenidos Audiovisuales de StartBlueUp**

2016

**Labores**

- Desarrollo de material audiovisual para la compañía.
- Asesor de imagen y desarrollo de proyectos web.

## MARCAS PARA LAS QUE HE TRABAJADO

- Asociación de Radiodifusores del Valle de México (ARVM)
- Federación de Instituciones Mexicanas Particulares de Educación Superior A.C. (FIMPES)
- NOVOFLOORS
- SKYDOM
- AG Industrias
- Liverpool.
- Palacio de Hierro
- Office Depot
- Office Max
- Cerámica Santa Julia
- Telemundo
- Cooperativa Pascual Boing
- Chevrolet - GMC
- Mitsubishi
- Instituto Politécnico Nacional
- Fiesta Americana - Grupo Posadas
- Universidad del Valle de México
- Universidad de Londres
- Universidad de la Comunicación
- Nucleo Radio Mil
- Bancomer BBVA
- Telar Social
- Bimbo - Barcel
- Kores
- Reforestamos México
- Bestel - Televisa

## PROYECTOS EN LOS QUE HE PARTICIPADO

- 2006-2012 **Presidencia de la República** - Protocolo CEROUNO
  - Desarrollo de Protocolos Nacionales de Seguridad Cibernética, Manejo de Campañas Políticas y Creación de Contenidos Virales
- 2009 **Secretaría de Economía** - Programa de Emprendedores
  - Conferencias y Desarrollo de un Programa de Inclusión de Emprendedores.
- 2014-2015 **Bestel Televisa PROACERTO** - Libres de Violencia
  - Desarrollo de Website para concurso nacional de tiras cómicas contra el Bullying.
- 2014 **Universidad de la Comunicación** - México con el Pie Derecho
  - Desarrollo de una APP para Emprendedores.
- 2015 **Codeando México/EI Universal** - Pensiones Alimenticias
  - Desarrollo de Website sobre Pensiones Alimenticias en México, Proyecto Ganador del Hackaton Febrero 2015 para Aplicaciones Sociales.
- 2015 **SMSC+**
  - Proyecto Independiente para manejo de contabilidad

## EDUCACIÓN

### Universidad de la Comunicación

Licenciatura en Comunicación Social — 1997-2001

### California Arts Institute, CALARTS, Valencia California, E.U.

Cine, Kinemática, Cinematografía, Producción, Storytelling — 2002

### Vancouver Film School, VFS, Vancouver, Canada.

Licenciatura en Comunicación Social — 2002-2003

3D Animation

### Universidad de la Comunicación

Maestría en Comunicación — 2014-2016

## OTROS CURSOS

- Creatividad
- Mercadotecnia
- Lingüística - Semiótica - Semiología
- Liderazgo
- Control de Calidad
- Tecnologías de la Información
- Periodismo Digital

## PUBLICACIONES

- Los Heterosexuales También Salen del Closet
- Antología
- Las Leyendas de la Luna, La Mirada del Sol
- Las Leyendas de la Luna, Haritión

## WEBSITES Y COLABORACIONES

- <http://ventrux.blogspot.com>
- <http://lasleyendasdelaluna.blogspot.com>
- <http://www.360x.com.mx>
- <http://www.tokyoplastic.com>
- <http://ventrux.360x.com.mx>

## IDIOMAS

- Español (Nivel Editorial)
- Inglés (100% Verbal, 80% Escrito)
- Turco (10% Verbal, 20% Escrito)



## COMPUTACIÓN

- Plataformas:
  - PC, Mac, Linux, SGI Irix.
- Oficina:
  - Office (100%) • IWork (100%) • StarOffice/OpenOffice (100%)
- Diseño:
  - Photoshop, Illustrator, Indesign, PageMaker, Dreamweaver, Flash, Director.
- Edición de Audio y Video:
  - Finalcut, Motion, Color, Adobe Premiere, Audition, Shake.
- Animación:
  - 3DS Max, Maya, Poser, Cinema 4D, Combustion.
- Lenguajes:
  - HTML5, JAVA, CSS, XML, Wordpress.